
Minėdama Pasaulinę spaudos laisvės dieną, Lietuva reiškia paramą
žurnalistams, objektyviai nušviečiantiems padėtį konfliktų metu

Gegužės 3 dieną minima Pasaulinė spaudos laisvės diena, kurios išvakarėse viceministras
Mantas Adomėnas nuotoliniu būdu pasisakė Punta del Este, Urugvajuje, vykusioje UNESCO
tarptautinėje spaudos laisvės konferencijoje, skirtoje aptarti žiniasklaidos laisvei kylančius
iššūkius, susijusius su autoritarinių režimų vykdomu žurnalistų ir nepriklausomos
žiniasklaidos persekiojimu bei skleidžiama dezinformacija.

Akcentuodamas Rusijos karo Ukrainoje metu ypač pastebimus propagandos ir
dezinformacijos pavojus, viceministras M. Adomėnas savo pasisakyme ragino valstybių
vyriausybes, socialinių tinklų platformas stiprinti nepriklausomos žiniasklaidos atsparumą
bei užkirsti kelią dezinformacijai, kuria bandoma kurti paralelinę realybę, siekiant pateisinti
nusikaltimus, vykdomus Ukrainoje bei kitose pasaulio vietose.

Viceministras M. Adomėnas pasveikino Baltarusijos žurnalistų asociaciją, šiais metais
tapusią UNESCO Guillermo Cano spaudos laisvės apdovanojimo laureate, kuriai šis
apdovanojimas buvo įteiktas konferencijos metu. Baltarusių žurnalistams viceministras
padėkojo už drąsą, ginant demokratines vertybes kovoje prieš autoritarinį režimą.
Baltarusijos žurnalistų asociaciją apdovanojimui bendromis pastangomis nominavo Lietuvos,
Lenkijos, Čekijos, Prancūzijos ir Vokietijos nuolatinės atstovybės prie UNESCO.

Žiniasklaidos laisvė ir žurnalistų saugumas yra tarp Lietuvos užsienio politikos prioritetų.
Lietuva aktyviai dalyvauja Jungtinių Tautų Žmogaus teisių taryboje, taip pat kituose
tarptautiniuose žmogaus teisių forumuose, skatindama tarptautinę bendruomenę vykdyti
tarptautinius įsipareigojimus, susijusius su teise į saviraiškos laisvę, žurnalistų ir
žiniasklaidos darbuotojų saugumu.

Minėdama pasaulinę spaudos laisvės dieną, Lietuva prisijungė prie tarptautinių pareiškimų,
reiškiančių paramą objektyviai ir nepriklausomai žiniasklaidai, ypač dirbančiai Ukrainoje
Rusijos agresijos akivaizdoje. Paminėtinas Europos Sąjungos valstybių pareiškimas, kuriame
vieningai smerkiami Rusijos karinių pajėgų veiksmai, sulaikant, grobiant bei sąmoningai
taikantis į  žurnalistus. Lietuva taip pat prisijungė prie spaudos laisvės dienai skirtų bendrų
tarptautinių Žurnalistų saugumo draugų grupių pareiškimų Jungtinėse Tautose, UNESCO,
Europos Saugumo ir Bendradarbiavimo organizacijoje (ESBO), Europos Taryboje bei prie
neformalios valstybių koalicijos žiniasklaidos laisvei (ang. Media Freedom Coalition)
pareiškimo. Lietuva, kartu su kitomis Jungtinių Tautų žurnalistų apsaugos draugų grupės
pirmininkėmis, Niujorke, Jungtinėse Amerikos Valstijose, rengia susitikimą su UNESCO
biuru apie žurnalistų ir žiniasklaidos atstovų situaciją Ukrainoje bei apie organizacijos
teikiamą pagalbą žurnalistams, nušviečiantiems karą, jų apsaugą ir paramą žurnalistų
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atliekamam darbui.

Europos Tarybos platformos, skirtos žurnalistikos apsaugai ir žurnalistų saugumui,
duomenimis, mažiausiai 10 Ukrainos ir tarptautinių žurnalistų buvo nužudyti dėl Rusijos
pradėto karo Ukrainoje, įskaitant dokumentinių filmų kūrėją iš Lietuvos Mantą
Kvedaravičių, žuvusį Mariupolyje.


